



平成26年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年5月13日

上場取引所 名

上場会社名 中部瓦斯株式会社

コード番号 9540 URL <http://www.chubugas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神野 吾郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理グループマネージャー (氏名) 寺田 定雄

TEL 0532-51-1212

四半期報告書提出予定日 平成26年5月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第1四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|--------------|--------|------|-------|------|-------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26年12月期第1四半期 | 14,223 | 12.5 | 2,003 | 24.3 | 1,930 | 11.0 | 1,358 | 25.2 |
| 25年12月期第1四半期 | 12,639 | 0.5 | 1,610 | 1.5 | 1,739 | 4.4 | 1,084 | 16.4 |

(注) 包括利益 26年12月期第1四半期 1,274百万円 (△4.3%) 25年12月期第1四半期 1,331百万円 (30.4%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|--------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年12月期第1四半期 | 31.11 | — |
| 25年12月期第1四半期 | 24.83 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | |
|--------------|--------|---|--------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26年12月期第1四半期 | 66,979 | | 21,789 | | 32.4 | |
| 25年12月期 | 64,416 | | 20,716 | | 32.0 | |

(参考) 自己資本 26年12月期第1四半期 21,704百万円 25年12月期 20,635百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|-------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年12月期 | — | 3.50 | — | 4.50 | 8.00 |
| 26年12月期 | — | — | — | — | — |
| 26年12月期(予想) | — | 3.50 | — | 3.50 | 7.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|------|-------|-------|-------|-------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 25,300 | 11.1 | 2,300 | 4.6 | 2,450 | △5.8 | 1,800 | 4.4 | 41.22 |
| 通期 | 48,300 | 7.3 | 1,700 | △6.9 | 1,700 | △29.2 | 1,200 | △29.6 | 27.48 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|-----------|--------------|---------|--------------|
| 26年12月期1Q | 44,659,752 株 | 25年12月期 | 44,659,752 株 |
|-----------|--------------|---------|--------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|-----------|-----------|---------|-----------|
| 26年12月期1Q | 995,265 株 | 25年12月期 | 992,936 株 |
|-----------|-----------|---------|-----------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|-----------|--------------|-----------|--------------|
| 26年12月期1Q | 43,666,220 株 | 25年12月期1Q | 43,693,030 株 |
|-----------|--------------|-----------|--------------|

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| (4) 追加情報 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |
| 4. 補足情報 | 9 |
| (1) 四半期個別経営成績の概況 | 9 |
| (2) 個別業績予想 | 9 |
| (3) 売上高等明細 | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のガス販売量は、前年同期比1.6%減の8,609万1千 m^3 となりました。ガス売上高は、原料費調整制度に基づく販売単価の調整により、同8.0%増の116億5千6百万円となりました。ガス事業におけるガス売上高、受注工事収益及び器具販売収益の増加、並びに不動産事業における買取再販の売上高増加により、連結売上高は同12.5%増の142億2千3百万円となりました。

利益につきましては、ガス事業における減価償却の進捗や経営効率化による経費全般の削減、不動産事業における売上高増加により、営業利益は前年同期比24.3%増の20億3百万円となりました。

また、経常利益は持分法適用関連会社である静浜パイプライン(株)の損益が、静岡ー浜松間を結ぶ静浜幹線の部分供用開始(静岡ー掛川間)に伴う減価償却費の増加で一時的にマイナスとなり、持分法投資損失が計上されたため、同11.0%増の19億3千万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(ガス事業)

当第1四半期連結会計期間末のお客さま戸数は、230,700戸となりました。ガス販売量につきましては、家庭用は前年同期比1.8%の減少となり、業務用は同1.5%の減少となりました。この結果、ガス販売量全体としましては、同1.6%減の8,609万1千 m^3 となりました。

当事業の売上高(付随する受注工事及び器具販売を含む)は、ガス販売量は減少したものの原料費調整制度に基づく販売単価の調整により、前年同期比11.0%増の133億7千6百万円となりました。営業利益は、同21.6%増の19億6千万円となりました。

(不動産事業)

当事業の売上高は、戸建住宅用地の買取再販等が増加し、前年同期比70.1%増の6億6千1百万円となりました。営業利益は、1千8百万円(前年同期は営業損失2千9百万円)となりました。

(その他の事業)

当事業の売上高は、前年同期比2.9%減の2億9千1百万円となりました。営業利益は、スポーツクラブ事業において、テニススクール各店舗の会員数が目標を下回ったこと等の影響により、同21.6%減の1千4百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産の残高は、前連結会計年度末に比べ25億6千2百万円増加しました。これは主に、供給設備が2億2百万円増加、建設仮勘定が11億9百万円増加、受取手形及び売掛金が4億2千9百万円増加、静浜パイプライン(株)への貸付けにより関係会社長期貸付金が11億9千万円増加したことに対し、現金及び預金が6億1千7百万円減少したことによるものであります。

なお、当第1四半期連結会計期間末における静浜幹線建設工事に係る主な資産の残高は、磐浜ライン工事の建設仮勘定74億8千7百万円、静浜パイプライン(株)への関係会社長期貸付金73億2千万円であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は、前連結会計年度末に比べ14億8千9百万円増加しました。これは主に、長期借入金が6億6千6百万円増加、1年以内に期限到来の固定負債が5億8千2百万円増加、短期借入金が4億5千万円増加、未払法人税等が1億4千1百万円増加したことに対し、賞与引当金が3億8百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ10億7千3百万円増加しました。これは主に、四半期純利益により13億5千8百万円増加したことに対し、利益剰余金が配当の実施により1億9千9百万円減少、その他有価証券評価差額金が8千9百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年12月期第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成26年2月12日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積り実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

（法人税率の変更等による影響）

「所得税法等の一部を改正する法律」（平成26年法律第10号）が平成26年3月31日に公布され、平成26年4月1日以後に開始する連結会計年度から復興特別法人税が課せられないことになりました。

これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は、平成27年1月1日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異については従来の32.6%から30.1%に変更されます。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成25年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日) |
|------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 製造設備 | 763,524 | 748,988 |
| 供給設備 | 20,922,567 | 21,124,928 |
| 業務設備 | 3,379,284 | 3,372,278 |
| その他の設備 | 4,961,010 | 5,042,597 |
| 建設仮勘定 | 7,737,638 | 8,847,462 |
| 有形固定資産合計 | 37,764,025 | 39,136,254 |
| 無形固定資産 | | |
| 無形固定資産合計 | 1,003,914 | 943,575 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 10,776,906 | 11,012,422 |
| 関係会社長期貸付金 | 6,130,000 | 7,320,000 |
| 繰延税金資産 | 347,824 | 376,664 |
| その他投資 | 306,216 | 305,375 |
| 貸倒引当金 | △40,244 | △39,944 |
| 投資その他の資産合計 | 17,520,702 | 18,974,517 |
| 固定資産合計 | 56,288,642 | 59,054,347 |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,490,667 | 1,873,141 |
| 受取手形及び売掛金 | 3,707,816 | 4,137,771 |
| 商品及び製品 | 709,704 | 778,704 |
| 仕掛品 | 626,197 | 586,063 |
| 原材料及び貯蔵品 | 229,013 | 172,569 |
| 繰延税金資産 | 215,909 | 205,136 |
| その他流動資産 | 165,405 | 189,771 |
| 貸倒引当金 | △16,751 | △17,903 |
| 流動資産合計 | 8,127,962 | 7,925,254 |
| 資産合計 | 64,416,605 | 66,979,602 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成25年12月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年3月31日) |
|----------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 25,269,362 | 25,935,859 |
| 繰延税金負債 | 76,756 | 74,836 |
| 退職給付引当金 | 1,779,410 | 1,787,338 |
| 役員退職慰労引当金 | 241,892 | 233,968 |
| ガスホルダー修繕引当金 | 92,590 | 98,817 |
| その他固定負債 | 193,266 | 193,090 |
| 固定負債合計 | 27,653,277 | 28,323,910 |
| 流動負債 | | |
| 1年以内に期限到来の固定負債 | 5,555,850 | 6,138,321 |
| 支払手形及び買掛金 | 3,968,801 | 3,894,936 |
| 短期借入金 | 2,955,000 | 3,405,000 |
| 未払法人税等 | 506,193 | 647,972 |
| 繰延税金負債 | 489 | 489 |
| 賞与引当金 | 436,846 | 128,120 |
| ポイント引当金 | 99,100 | 101,000 |
| その他流動負債 | 2,525,016 | 2,550,038 |
| 流動負債合計 | 16,047,298 | 16,865,879 |
| 負債合計 | 43,700,575 | 45,189,789 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 3,162,789 | 3,162,789 |
| 資本剰余金 | 1,687,682 | 1,687,682 |
| 利益剰余金 | 15,100,881 | 16,259,602 |
| 自己株式 | △214,291 | △214,871 |
| 株主資本合計 | 19,737,063 | 20,895,204 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 898,882 | 808,962 |
| その他の包括利益累計額合計 | 898,882 | 808,962 |
| 少数株主持分 | 80,084 | 85,646 |
| 純資産合計 | 20,716,029 | 21,789,813 |
| 負債純資産合計 | 64,416,605 | 66,979,602 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日) |
|-----------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| 売上高 | 12,639,913 | 14,223,707 |
| 売上原価 | 7,617,048 | 8,940,120 |
| 売上総利益 | 5,022,864 | 5,283,586 |
| 供給販売費及び一般管理費 | 3,411,920 | 3,280,428 |
| 営業利益 | 1,610,943 | 2,003,158 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 36,418 | 41,219 |
| 受取配当金 | 950 | 1,005 |
| 持分法による投資利益 | 126,689 | — |
| 受取賃貸料 | 42,255 | 42,258 |
| その他 | 16,094 | 14,496 |
| 営業外収益合計 | 222,408 | 98,980 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 85,450 | 80,108 |
| 持分法による投資損失 | — | 81,806 |
| その他 | 8,311 | 9,889 |
| 営業外費用合計 | 93,762 | 171,803 |
| 経常利益 | 1,739,589 | 1,930,334 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,739,589 | 1,930,334 |
| 法人税等 | 652,049 | 566,148 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 1,087,539 | 1,364,186 |
| 少数株主利益 | 2,687 | 5,562 |
| 四半期純利益 | 1,084,851 | 1,358,623 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年1月1日 至 平成25年3月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年3月31日) |
|------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 1,087,539 | 1,364,186 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 190,339 | △70,404 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 53,145 | △19,515 |
| その他の包括利益合計 | 243,484 | △89,919 |
| 四半期包括利益 | 1,331,024 | 1,274,266 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,328,336 | 1,268,703 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 2,687 | 5,562 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年1月1日至平成25年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 (注)2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3 |
|-------------------------|------------|---------|------------|-------------|------------|-------------|-------------------------------|
| | ガス事業 | 不動産事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 12,032,133 | 308,369 | 12,340,502 | 299,410 | 12,639,913 | — | 12,639,913 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 17,305 | 80,371 | 97,676 | 600 | 98,276 | △98,276 | — |
| 計 | 12,049,438 | 388,740 | 12,438,179 | 300,010 | 12,738,189 | △98,276 | 12,639,913 |
| セグメント利益又は セグメント損失(△) | 1,611,943 | △29,407 | 1,582,536 | 18,107 | 1,600,644 | 10,299 | 1,610,943 |

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントには含まれない事業セグメントであり、電気及び冷温水の供給事業、建設残土処理事業、スポーツクラブ事業を含んでおります。

2 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額10,299千円は、セグメント間取引消去額であります。

3 セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注)1 | 合計 | 調整額 (注)2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3 |
|-----------------------|------------|---------|------------|-------------|------------|-------------|-------------------------------|
| | ガス事業 | 不動産事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 13,357,572 | 575,275 | 13,932,848 | 290,859 | 14,223,707 | — | 14,223,707 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 19,175 | 85,815 | 104,990 | 600 | 105,590 | △105,590 | — |
| 計 | 13,376,747 | 661,091 | 14,037,839 | 291,459 | 14,329,298 | △105,590 | 14,223,707 |
| セグメント利益 | 1,960,522 | 18,188 | 1,978,711 | 14,199 | 1,992,910 | 10,247 | 2,003,158 |

(注)1 「その他」の区分は、報告セグメントには含まれない事業セグメントであり、電気及び冷温水の供給事業、建設残土処理事業、スポーツクラブ事業を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額10,247千円は、セグメント間取引消去額であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 四半期個別経営成績の概況 (平成26年1月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|--------------|--------|------|-------|------|-------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 26年12月期第1四半期 | 13,201 | 10.5 | 1,934 | 20.1 | 2,066 | 20.1 | 1,521 | 41.0 |
| 25年12月期第1四半期 | 11,945 | 1.4 | 1,610 | 3.6 | 1,720 | 4.2 | 1,079 | 14.4 |

| | 総資産 | 純資産 |
|--------------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 |
| 26年12月期第1四半期 | 55,309 | 16,893 |
| 25年12月期 | 52,719 | 15,640 |

(2) 個別業績予想

平成26年12月期の個別業績予想 (平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|-------|-------|------|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 23,300 | 9.4 | 2,200 | 2.4 | 2,400 | 3.6 | 1,750 | 20.5 | 39.39 |
| 通期 | 44,100 | 6.8 | 1,450 | △10.1 | 1,800 | △5.9 | 1,300 | 5.1 | 29.26 |

(3) 売上高等明細表

| 項目 | | 前年同四半期 25.1.1～25.3.31 | 当四半期 26.1.1～26.3.31 | 増減率 % | 前期 25.1.1～25.12.31 |
|-----------------------------|-------|--------------------------|------------------------|----------|-----------------------|
| 売上高 (百万円) | ガス売上 | 10,788 | 11,656 | 8.0 | 36,521 |
| | 受注工事 | 181 | 311 | 71.7 | 754 |
| | 器具販売等 | 916 | 1,185 | 29.3 | 3,761 |
| | 附帯事業 | 58 | 47 | △19.8 | 235 |
| | 計 | 11,945 | 13,201 | 10.5 | 41,273 |
| ガス販売量 (千m ³) | 家庭用 | 25,889 | 25,421 | △1.8 | 64,060 |
| | 業務用等 | 61,582 | 60,669 | △1.5 | 223,261 |
| | 計 | 87,472 | 86,091 | △1.6 | 287,321 |
| 需要家戸数 (戸) | 豊橋・豊川 | 96,220 | 96,983 | 0.8 | 96,772 |
| | 浜松・磐田 | 133,410 | 133,717 | 0.2 | 133,850 |
| | 計 | 229,630 | 230,700 | 0.5 | 230,622 |